
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

COMUNA BODESTI 
CONSILIUL LOCAL  

__________________________________________________________ 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2017 

 
 

 
Consiliul local al comunei Bodești, județul Neamț; 

 Având in vedere prevederile: 
 Avand in vedere prevederile Legii bugetul de stat pe anul 2017, nr. 6/2017  si  Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 
         Văzând , expunerea de motive nr. 5143 din 25.08.2017, raportul de specialitate a Biroului 
contabilitate impozite si taxe locale cu nr. 5144 din 25.08.2017, precum si avizele comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local Bodești; 

 In temeiul dispozițiilor art. 36 alin. (4) litera a) si ale art. 45 alin. (2), litera a) din Legea 
215/2001, republicata, cu modificările si completările ulterioare ; 

 
HOTARĂȘTE: 

 
Art. 1  Se aproba modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Bodești  nr. 37  din 

28.03.2017 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2017, conform anexei 1 la prezenta 
hotărâre. 

Art. 2 Se aproba rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2017, conform anexei nr. 
1 la prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Se aproba rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2017, respectiv Lista 
obiectivelor de investiții pe anul 2017, cu finanțare  parțială sau  integrală de la  bugetul local al 
comunei Bodești , conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 Art. 4 Se aprobă Nota de fundamentare  nr. 5142 din 25.08.2017 privind necesitatea și 
oportunitatea realizării investiţiei ”STAȚII AUTOBUZ”, în vederea modificării sumei în Lista 
obiectivelor de investiţii.  

Art. 5 Primarul comunei si contabilul primăriei va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Art. 6 Secretarul comunei va înainta și comunica prezenta hotărâre autorităților și 
persoanelor interesate. 

_________________________________________________________________________ 
 

Nr. 69 din 31.08.2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru; 0 voturi contra; 1 abţineri.  
La ședință au fost prezenți 12 consilieri din numărul de 13 consilieri în funcție. 
 

Preşedinte de şedință, 
Hanganu Vasile 

Contrasemnat  pentru legalitate, 
Secretar, 

Bostan Ionel 



 

 
Anexa nr. 1 la 

hotărârea  nr. 69 din 31.08.2017 privind  
rectificarea bugetului comunei Bodești, aprobat pe 

anul 2017 
 
 

Rectificarea bugetului comunei Bodești, aprobat pe anul 2017 
 

Venituri  

Capitol Trimestru III 
-mii lei- 

Trimestru IV 
-mii lei- 

110202- sume defalcate din TVA 
pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, 
orașelor, municipiilor, total din care: 

50 -50 

 - pentru finanțarea cheltuielilor cu 
salariile, sporurile, indemnizațiile și 
alte drepturi salariale stabilite prin 
lege din învățământul preuniversitar 

50 -50 

 
Cheltuieli  

Capitol Trimestru III 
-mii lei- 

Trimestru IV 
-mii lei- 

24650210 - cheltuieli de personal 
învățământ 50 -50 

 
Cheltuieli  
 

Capitol Suma din buget  
-mii lei- 

Suma rectificată 
-mii lei- 

24680210 - cheltuieli de personal 
asigurări și asistență socială 186,69 156,69 

24680257 - asistență socială 
(indemnizații asistenți personali) 508,31 538,31 

24700270- Cheltuieli de capital 
locuinte,servicii si dezvoltare publica 60 85 

24740270-Cheltuieli de capital 
protectia mediului 122 97 

 
 
 
 
 

Preşedinte de şedință, 
Hanganu Vasile  

Șef Birou, 
Ec. Pascu Mioara 



 
ROMANIA  

JUDETUL NEAMT     
 COMUNA BODESTI 

Anexa nr. 2 
la  Hotararea Consiliului local Bodesti nr.  69  din 31.08.2017 privind 

rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2017 
 

Lista  
obiectivelor de investiții pe anul 2017, cu finanțare  parțială sau  

luvial de la  bugetul local al comunei Bodești 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea obiectivului 
de investiţii 

Valoarea 
totală 

Valoarea 
totală 

actualizată 

PREVEDERI 

C
ap

ac
ită

ţi 

Te
rm

en
 P

IF
 Tot

al 
col. 
5 la 
col. 
10 

finanţate din: 

Surse 
proprii 

Credite 
bancare 
interne 

Credite 
bancare 
externe 

Alte surse 
constituite 

potrivit 
legii 

- fond 
rulment - 

Alte 
surse –
sponzo- 
rizare - 

Total 
aloc. 

Bugetare 
col. 
11+12 

din care: 

de la 
bugetul 

local 

pe 
seama 

transferu 
rilor de 
la bug. 
De stat 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
                TOTAL din care: 2670,92 2670,92       2670,92 2670,92    

A Lucrări în continuare 1513 1513       1513 1513    

B Lucrări noi              

C 
Achiziţii de bunuri şi alte 

cheltuieli de investitii 
1157,92 1157,92       1157,92 1157,92    

 Din TOTAL pe capitole:              

 51.02 Autoritati executive 
 

122,5 122,5       122,5 122,5    

A Lucrări în continuare              

B Lucrări noi              

C 
Achiziţii de bunuri şi alte 

cheltuieli de investiţii (TOTAL) 
122,5 122,5       122,5 122,5    

 1.Aautoturism  80 80       80 80    

 2.Garaj si adapost utilaje 40 40       40 40    

 
 



 

 3. Locuințe pentru tineri, 
destinate închirierii 2,5 2,5       2,5 2,5    

 61.02 Ordine publica si 
siguranta nationala 33 33       33 33    

A Lucrari in continuare              

B Lucrari noi              

C Achizitii de bunuri si alte 
cheltuieli de investitii (TOTAL) 33 33       33 33    

 1.Cupa buldoexcavator 3 3       3 3    

 2.Sistem de supraveghere video 30 30       30 30    

 65.02 Invatamant 127 127       127 127    

A Lucrări în continuare              

B Lucrări noi              

C 
Achiziţii de bunuri şi alte 

cheltuieli de investiţii (TOTAL) 
127 127       127 127    

 1.Modernizare Scoala cu clasele 
I-VIII Bodestii de Jos 

4 4       4 4    

 2.Centrala termica Scoala 
Gimnaziala Bodesti 

13 13       13 13    

 
3.Reabilitarea Scoala 
Gimnaziala cu clasele  V-VIII 
Bodesti,jud.Neamt 

50 50       50 50    

 4.Construire si dotare gradinita 
in comuna Bodesti,jud.Neamt 

40 40       40 40    

 
5.Imprejmuire si amenajare 
parcare Scoala Gimnaziala 
Bodesti 

20 20       20 20    

 67.02 Cultură recreere şi 
religie 

172 172       172 172    

A Lucrări în continuare              

B Lucrări noi              

C 
Achiziţii de bunuri şi alte 

cheltuieli de investiţii (TOTAL) 
172 172       172 172    

 
1.Modernizare si dotare Camin 
cultural din satul 
O l b i B d ti j d N t 
 

86 86       86 86    



 

 
2.Modernizare,renovare si dotare 
Camin cultural din satul Bodestii 
de Jos,com.Bodesti,jud.Neamt 

 

86 86       86 86    

 70.02 Locuinte,servicii si 
dezvoltare publica 

85 85       85 85    

A Lucrări în continuare              

B Lucrări noi              

C Achiziţii de bunuri şi alte 
cheltuieli de investiţii (TOTAL) 

85 85       85 85    

 
1.Modernizarea sistemului de 
iluminat public in comuna 
Bodesti,jud.Neamt 

25 25       25 25    

 2.Statii autobuz 50 50       50 50    

 
3.Extindere retea alimentare cu 
apa Bodestii de Jos(Stoienesti si 
Mihuteni) 

10 10       10 10    

 74.02 Protectia mediului 97 97       97 97    

A Lucrari in continuare              

B Lucrari noi              

C Achizitii de bunuri si alte 
cheltuieli de investitii (TOTAL) 

97 97       97 97    

 
1.Infiintarea sistem  de 
canalizare ape uzate in 
comuna Bodesti  

97 97       97 97    

 84.02 Transporturi 2034.42 2034.42       2034.42 2034.42    

A  Lucrari in continuare 1513 1513       1513 1513    



 

 
1.Modernizare drumuri 
locale,comuna 
Bodesti,jud.Neamt 

1243 1243       1243 1243    

 
2.Pod peste raul Cracau in sat 
Oslobeni,zona Biserica,comuna 
Bodesti 

270 270       270 270    

B Lucrari noi              

C  Achizitii de bunuri si alte 
cheltuieli de investitii (TOTAL) 

521.42 521.42       521.42 521.42    

 
1.Modernizare drumuri 
locale,comuna 
Bodesti,jud.Neamt 

124 124       124 124    

 
2.Pod peste raul Cracau in sat 
Oslobeni zona Biserica,comuna 
Bodesti 

32 32       32 32    

 
3.Modernizare drumuri de 
interes local in comuna 
Bodesti,jud.Neamt 

337.42 337.42       337.42 337.42    

 4.Modernizare drumuri locale in 
comuna Bodesti,jud.Neamt(Afir) 

10 10       10 10    

 
5.Realizare canale de scurgere a 
apelor luvial comuna 
Bodesti,jud.Neamt 

18 18       18 18    

 
 
 

Preşedinte de şedință, 
Hanganu Vasile 

 
Sef Birou, 

ec. Pascu Mioara 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 





 
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 
COMUNA BODESTI 
PRIMAR 
 Tel/Fax 0233243088 E-mail: primariabodesti@yahoo.com 
  
Nr. 5142 din 25.08.2017 

 
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
privind necesitatea și oportunitatea realizării investiţiei ”STAȚII DE AUTOBUZ” 

 
 
  

 Subsemnatul BARNA MARINEL – primar al comunei Bodești, prin prezenta vă 
supun atenției necesitatea achizitionării a 4 (patru)  Stații de autobuz – adapost 
pentru calatori. 
 Menționez că au fost executate si amplasate patru statii de autobuz in satele 
Bodesti si Oslobeni la DN 15 C pe traseul Piatra Neamt – Targu Neamț, valoarea 
acestora fiind de 21.000 lei fara TVA. Solicitările privind amplasarea a inca patru 
statii sunt:  

- Sat Bodesti la DN 15 C, traseu Piatra Neamt- Targu Neamt, punctul 
proprietatea Bizu Victoria; 

- Sat Oslobeni DN 15 C, traseu Piatra Neamt- Targu Neamt, punctul 
proprietatea Oancea Neculai; 

- Sat Bodestii de Jos la DJ 155 G – punctul proprietatea Burlacu Elena; 
- Sat Bodestii de Jos la DJ 155 G – punctul proprietatea S.C. C&E (magazin) 

Statiile de autobuz vor fi din  structura metalica, inchideri din  policarbonat, 
lambriu lemn si banci. Pretul cuprinde atat confectionarea cu material cat si 
montatul acestora. 

 
 
 

Primar, 
Barna Marinel 

 
 

Preşedinte de şedință, 
Hanganu Vasile 

 

 
 
 
 

mailto:primariabodesti@yahoo.com

	Anexa nr. 1 la

